
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

Copia 
 

COMUNE DI PIEVE VERGONTE 
PROVINCIA DEL VERBANO-CUSIO-OSSOLA 

 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO FINANZIARIO/TRIBUTI 
N.  45  DEL  19/02/2024  REG.GEN 

N. 1  DEL 19/02/2024 
 
OGGETTO: 
Gestione Servizio T.P.L. - Somministrazione di lavoro interinale - Affidamento alla 
Società Adecco, Agenzia di Gravellona Toce - Assunzione autista - CIG: 
B04B529939. 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno diciannove nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO/TRIBUTI 
Rag. Mauro PIRAZZI 

Adotta la seguente determinazione, 

 Visto il Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visti gli artt.3 e 13 e seguenti del D.Lgs. 03.02.1993, n.29; 
 Visto l'art.183 D. Lgs. 267/2000; 
 Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 Visto il Bilancio di Previsione 2024/25/26 in corso di formazione; 
 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 64 in data 05/06/2023 con la quale e’ stata 
affidata al sottoscritto la gestione del servizio sopraindicato e dei relativi interventi; 
VISTO il Decreto Sindacale n. 6 del 12/06/2023 con il quale e’ stato affidato al sottoscritto l’incarico 
di Responsabile di Posizione  Organizzativa dell’area Finanziaria-Contabile-Tributi;  
 
PREMESSO e RITENUTO che attualmente nella dotazione del personale comunale non e’ 
presente  dipendente che possa essere destinato  al servizio in questione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 29/01/2024, con la quale di dava 
atto di indirizzo a questo ufficio per procedere alla assunzione di n. 1 persone   categoria B3 per 36 
ore alla settimana per la durata di  sei mesi presso  agenzia interinale della zona; 
 
RITENUTO pertanto che si possa ricorrere per l’ausilio di n. 1 persona e richiesti preventivi di 
spesa con nota del 10/01/2024  agli uffici amministrativi del lavoro flessibile di cui all’art. 9 comma 
28 del D.L. 78/2010, ricorrendo ad un contratto di somministrazione di lavoro previsto dall’art. 20 
dal D.Lgs. 276/2003 e precisamente alla ditta Adecco  di Gravellona Toce; 
 
 
DATO ATTO che sono stati verificati i limiti di spesa relativi al personale riferiti all’anno 2009 e 
considerata l’eccezionalità del ricorso a tale forma di assunzione temporanea;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
VISTA la delibera n. 1/SEZAUT/2017/QMIG del 20.12.2016 della Sezione Autonomie della Corte 
dei Conti la quale tra l’altro ha affermato che: “Particolare attenzione,  in questo contesto, meritano  
gli enti di minori dimensioni, che, per l’esiguità delle risorse umane a disposizione, risultano 
particolarmente esposti a contingenze di natura straordinaria e non prevedibile (si pensi, ad es., 
all’ipotesi di un congedo per maternità), cui non riescono a far fronte attraverso rimedi gestionali 
alternativi, con conseguente rischio di compromissione delle funzioni o dei servizi di natura 
essenziale. 
 
NELLA condivisibile esigenza di riconoscere margini di flessibilità applicativa anche a questa 
realtà, cui non sono rimaste estranee in passato neanche le Sezioni riunite di questa Corte 
(delibera n. 12/2011, cit.), potrebbe, dunque, ammettersi la possibilità di individuare una nuova 
base di spesa, nei termini anzidetti, previa idonea motivazione in ordine alla sussistenza delle 
circostanze eccezionali e temporanee, nonché ai servizi indispensabili da garantire.” 
 
VISTA pure la deliberazione n. 15/Sez. Aut./2018 in data 24.07.2018 con la quale la Corte dei 
Conti – Sezione Autonomia ha enunciato il seguente principio di diritto:  
“Ai fini della determinazione del limite di spesa previsto dall’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010 e 
s.m.i., l’ente locale di minori dimensioni che abbia fatto ricorso alle tipologie contrattuali ivi 
contemplate nel 2009 e nel triennio 2007-2009 per importi modesti, inidonei a costituire un 
ragionevole parametro assunzionale, può, con motivato provvedimento, individuarlo nella spesa 
strettamente necessaria per far fronte, in via del tutto eccezionale, ad un servizio essenziale per 
l’ente. Resta fermo il rispetto dei presupposti stabiliti dall’art. 36, commi 2 ess., del d.lgs. n. 
165/2001 e della normativa - anche contrattuale – ivi richiamata, nonché dei vincoli generali 
previsti dall’ordinamento”. 
 
VISTO come detto che sono stati richiesti preventivi di spesa quale costo totale a carico 
dell’azienda che qui di seguito si elencano: 
 
- Ditta Adecco €. 19,70 
 
che ha preventivato per un dipendente di  categoria B3;  
VALUTATA in 36 ore settimanali di ausilio lavorativo;  
DATO ATTO che l’incarico viene affidato per mesi 3  dal 05/02/2024 al 04/05/2024;  
Visto l’art. 36, II comma, lett. A) e lettera B) D.Lgs. 50/2016 come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il Regolamento Comunale di contabilità; 
 
VISTO il bilancio 2024/25/26 in corso di predisposizione; 
  

D E T E R M I N A 
 

1)    DI INCARICARE per le causali tutte esposte in premessa   la ditta Adecco di Gravellona Toce, 
affinchè provveda per il periodo 05.02.2024 – 04.05.2024 a fornire l’ausilio a questo Ente con 
proprio personale, con 1 persona,  con inquadramento professionale alla categoria B3 e ciò 
per il costo orario di € 18,,06 + IVA e un costo mensile medio di €. 2.880,00 + IVA e per 3 
mesi pari ad €. 8.640,00 IVA esclusa; 

 
2)    DI IMPUTARE la spesa derivante al codice intervento n. 01051 (ex cap. 2009/3 ) del bilancio 

di previsione 2024/2025/2026 in corso di predisposizione; 
  
3)   DI PROCEDERE alla liquidazione delle fatture tramite i relativi provvedimenti di competenza 

all’interno dell’impegno di spesa presente, da parte dell’Ufficio Finanziario; 
 
4)    DI TRASMETTERE la presente alla ditta Adecco  di Gravellona Toce. 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                            Rag. Mauro PIRAZZI 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pieve Vergonte.  Responsabile Procedimento: RUGA ALESSANDRA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
 
 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità 
contabile in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Pieve Vergonte, lì  24.05.2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Rag. Mauro Pirazzi   

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ F.to: Il Segretario ComunaleDott. Pierpaolo 

NICOLOSI 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal  28/05/2024 al 12/06/2024 
 
 
Pieve Vergonte, lì  28.05.2024 
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to: Dott. Pierpaolo NICOLOSI 
 


